Mahmut Han dönemlerinde yani
1573 ile 1577 yılları arasında inşa edilen
kesme taş ve mermer blok sütunlardan
oluşan revaklar, günümüzde de varlığını
sürdüren, Hicaz bölgesindeki en önemli
Osmanlı eserleri arasındadır.

Bu revakların tarihi Osmanlıdan
daha önceki dönemlere kadar uzanıyor.
Abbasi Halifesi Mehdi-Billah Hicri 164

tarihinde (Miladi 781) hac için Mekke’ye
geldiğinde Kâbe’nin Mescid-i Haram’ın
ortasında yer almadığını görünce Kâbe’yi
merkeze alacak şekilde bir genişletme
daha yapılmasını emretti.

Hicri 167’de (Miladi 783-84) başlayan
çalışmalar Mehdi-Billah’ın vefatından
sonra oğlu Hadi-İlelhak zamanında
yani Hicri 170 (Miladi 786-87) yıllarında
tamamlandı. Bu genişletme sırasında
Harem-i Şerif ’e yüksekliği 4,8 m ve
çevresi 1,44 m olan 484 sütun konuldu.
Bunların üstüne ahşap bir tavan yapıldı.
(Ezraki, II, 81)

İslam tarihi boyunca, Harem-i Şerif’in
yapısında sürekli birtakım değişiklikler
olmuştur.

Muhammed tarafından tamir ettiril-
miştir. Ancak sonraki yıllarda Arafat’a
su çok az gelmeye başlamış ve tarihçi
Peçevi’nin ifadesine göre, çok sıkıntı
çekilerek arefe günü “bir parmakla kal-
dırılabilecek hafiflikte” bir kırba suyun
bir altına satıldığı görülmüştür.

Nihayet Kanuni Sultan Süleyman
zamanında Hicri 931 (M. 1524-25) yılında
ana kaynağa yenileri eklenmiş ve su
yolları baştan aşağıya genel bir tamirden
geçirilmiş, ayrıca Arafat’a ve Mekke’ye
sarnıç olarak kullanılmak üzere büyük
ilave havuzlar yaptırılmıştır.

Arşivinde bulunan vesikalar arasında bol
miktarda rastlanmaktadır.

Osmanlı devrinde, Hicri 931-937 (M.
1524-1530) yılları arasında tekrar elden
geçirilen Ayn Zübeyde ve ona eklenen
Aynihanin kanalları ile Arafat ve Mekke
bol suya kavuşturulmuştur. Tamirat ve
temizlik işleri devamlı bakım şeklinde
ele alınmış ve işin idaresine getirilen
Muslihuddin Efendi bu görev için zenci
kölelerden bir sürekli işçi grubu kurmuştur.
Dikkati çeken husus, bu kölelerin zenci
cariyelerle evlendirilmeleri ve çocuklarının
da yine aynı işte çalıştırılmalarıdır. H. 937
(M. 1530) yılında vefat eden Muslihuddin
Efendi’den otuz yıl sonra İstanbul’a,
Mekke Şerifi ve diğer ayan tarafından
su yollarının tamiratıyla ilgili bir dilekçe
gönderildi. Bunun üzerine kanalların
durumunu incelemekle görevlendirilen
Mekke Kadısı Abdülbaki b. Ali el-Mağribî
ve Cidde Mutasarrıfı Hayreddin Bey’in
de dâhil olduğu bir heyet, 30.000 altın
sarfına ihtiyaç gösteren bir tamirat
raporu ile bölgenin haritasını hazırladı.

Tamirat işi, Kanuni’nin kızı Mihrimah
Sultan tarafından eski Mısır Defterdarı
İbrahim Bey’e verildi ve kendisine 50.000
altın ödendi. İbrahim Bey 1557 veya 1562,
diğer bir kayda göre de 970 (M. 1563)

yılının 22 Zilkade Cuma günü Cidde’ye
vardı ve ertesi gün Mekke şerifi Seyyid
Hasan b. Nu‘man ile görüştü. Önce Ara-
fat’ta şantiye kurularak 400 kadar usta,
mühendis ve işçiyle faaliyete geçildi ise
de kısa zamanda çalışanların sayısı 1000’e
çıkarıldı.

Râşid Efendi Kütüphanesi’nin banisi, eserleri ve kütüphaneye dair vesikaların
yayımlanmasına neden lüzum görüldüğü giriş kısmında ele alınacaktır.

Râşid Mehmed Efendi
Râşid Mehmed Efendi, Divan Kalemi kâtiplerindendir. Kayserili Cafer Fevzi

Efendi’nin oğludur. Doğumu H. 1167/M. 1753-1754’tedir. H. 1188/M. 1774-1775’te
Beylikçi Kesedarı, H. 1195/M. 1780-1781’de Divan-ı Hümayun Beylikçisi, H. Şevval
1198/M. Ağustos-Eylül 1784’te Sadrazam Mektupçusu olarak, H. 4 Receb 1199/M.
13 Mayıs 1785’te azledilerek, H. 8 Rebiyülevvel 1200/M. 9 Ocak 1786’da ikinci defa
Beylikçi, H. 1202/M. 1787-1788’de Reisülküttab olup Ordu-yı Hümayun ile gittiyse
de H. 13 Muharrem 1203/M. 14 Ekim 1788’de Reis Vekili olarak dönmekle, H. 1206/M.
1791-1792’de Ordu-yı Hümayun’un geri dönüşünde Çavuşbaşı, H. 19 Muharrem
1207/M. 6 Eylül 1792’de ikinci defa Reisülküttab olarak H. 23 Muharrem 1209/M. 20
Ağustos 1794’te azledildi. H. Şevval 1209/M. Nisan-Mayıs 1795’te Defter Emini, H.
Şevval 1210/M. Nisan-Mayıs 1796’da Tersane Emini, H. 25 Safer 1212/M.